fiées par le débiteur, encore qu'elles n'aient pas été suivies de consignation (1); 3° la vérification d'une créance et l'admission au passif de la faillite (2); 4° la clause par laquelle le débiteur d'une rente hypothéquée vend l'immeuble en imposant à l'acquéreur l'obligation de la servir (3), etc., etc.

617. Du reste, on s'assurera si la reconnaissance est pure et simple, ou conditionnelle; si elle est conditionnelle, on suivra les règles données plus haut (4).

Mais que devrait-on décider, si la confession était ainsi conçue : « Je vous payerai ce que vous me demandez, si je vous le dois. »

Voici comment d'Argentrée répond à cette difficulté :

« Quid verò si debitum sub conditione agnoscitur, » quod vulgo maligni debitores faciunt, cum gravari confessione metuunt, sub his verbis, à la charge de 5 » sous de rente, s'ils sont dus. Hanc quæstionem facit » Joannes Faber ad leg. Cum notissimi, n° 10. Et videtur tenere non prodesse, nec operari interruptionem, quia incerta sit confessio... sed quoad interruptionem, PROBATO DEBITO, puto talem confessionem interrompere præscriptionem. Quia confessio nis veritas et debiti substantia determinantur per probationem et consequenter agnitione debiti. Ergo » qui agnoscit debitum sub his verbis, si probabitur » deberi, eo probato non submovebit præscriptione » agentem, quia ab eo tempore interrupta est, quo

cembre 1850; Grenoble, 6 février 1850, et Montpellier, 31 août 1850 (Devill., 50, 2, 584, et 51, 1, 655; et 2, 624); de même la déclaration d'une dette faite par le débiteur dans un inventaire auquel assiste un créancier. Paris, 12 fév. 1853 (Devill., 53, 2, 143).

(1) Paris, 2 juillet 1808. D. *Prescript.*, p. 507.

(2) *Infra*, n° 719.

(3) Bruxelles, même arrêt. Liège, 30 avril 1821 (Dall., *loc. cit.*).

(4) T. 1, n° 74.

» debitum est agnitum. Conditione enim agnitionis
 » impletâ per probationem, agnitio pura videtur fuisse
 » ex die retroactâ, quod in dispositionibus conditio-
 » nalibus postea purificatis supra docuimus; quod
 » notandum est (1). »

On décidera donc que c'est par la preuve de l'existence de la dette que tout se décidera. S'il vient à être prouvé que la dette était certaine, que celui qui a fait la reconnaissance était lié par un engagement légal, on se prononcera pour l'interruption. Car la condition qui suspendait la reconnaissance se trouve éliminée, et celle-ci devient pure et simple dès l'instant de sa date, par suite de cet effet rétroactif que produit toujours l'accomplissement d'une condition suspensive.